1. Quia nullibi arguuntur Hebrei quod non deleverint gentes, quæ habitabant a montibus Galaad (qui erant termini trans Jordanem) usque ad Euphratem : et tamen omnes ille tribus arguuntur, quæ non deleverunt gentes habitantes in illa portione terra, quæ ipsis cesserat in possessionem hæreditariam, ut videri potest lib. Judic. cap. I : ergo terra illa, quæ sita est inter montes Galaad et Euphratem, non fuit Hebreis promissa quasi hæreditaria et propria, sed tantum tanquam tributaria.

2. Quia quidquid in angustioribus illis finibus sua

culpa non possederunt, fuit tamen illis assignatum et divisum; ut patet ex libro Josue: sed terra trans montes Galaad usque ad Euphratem (quae multo maior est, quam tota terra promissa) nullibi ipi assignatur et dividitur; quin in montes Galaad ponuntur termini trans Jordanem, Josue XIII: ergo, etc.

Id autem quod ex cap. XIX pro secunda sententia citatum est, exponetur infra suo loco, ubi etiam dicetur quomodo S. Hieron. conciliari possit cum S. Augustino.

CAP. II, III, IV, V.

Moyes recenset transitum Hebreorum per extremos fines Idumaeæ; agitque de obdurate Sehon regis Amorræorum: cœstus desiderio intrandi terram promissionis; extollit gentem israeliticam præ cœtris nationibus: et in memoriam revocato pacto divino, repetit Decalogum.

QUESTIO PRIMA. — DE TRANSITU PER IDUMÆAM, ET DE GIGANTIBUS.

Cap. II, 1: *Circuivimus montem Seir longo tempore: id est, montes Idumææ, ita vocatos ab Esai, qui Edom, id est, rufus, et Scir, id est pilosus, erat.*

¶. 4: *Transitis per terminos fratrum vestrorum filiorum Esaï. Dicitur tamen Numer. XX, 21, quod rex Edom transitum eis per Idumæam pertinaciter negaverit. Apparentem hanc contradictionem ita solvent interpres cum Esto, scilicet: quamvis Idumæi primo negaverint Israëlitis transitum per interiora regni, postea tamen, ut hic patet ex ¶. 8 et 29, illis concederunt transitum per extremos Idumæi fines.*

¶. 10: *Emin primi fuerunt habitatores ejus, scilicet terra Moabitarum. Emin autem dicti sunt quasi terribiles. Oleaster vero putat illos ita vocatos a voce hebraica *Anuna*, quæ significat cubitum, quasi dicas: Viri cubitorum, scilicet multorum.*

¶. 20: *Terra gigantum reputata est: et in ipsa olim habitaverunt gigantes, quos Ammonites vocant Zomzominim. Hebreice habetur: Zamzummim, quod derivatur a *Zazam*, quod significat cogitare, motiri, maxime scelus aliquod: unde vox Zomzummum significat 1, sceleratos, 2, inusitatæ magnitudinis, 3, famosos et celebres.*

Porro istorum gigantum meminit Moyses, ut fiduciam faciat Israëlitis de expellendis gigantibus et terra promissa, quasi dicere: Esai et Loth non erant Deo a deo dilecti, sicut Abram et Jacob, et tamen Idumæi filii Esai, et Moabites ac Ammonites filii Lot potuerunt expellere famosos illos gigantes: et vos filii Abraham et Jacob Deo dilectissimorum, non poteritis expellere Chanaanos?

Cap. III, 11: *Solus quippe Og rex Basan restiterat de stirpe gigantum. In texto hebreico habetur: De stirpe Raphaim. Videtur ex hoc texto sequi, nullos tum amplius superfuisse gigantes.*

Dicendum tamen, quod solum hic negetur, quemquam superfuisse de una illa stirpe gigantea Raphaim,

idque in regione illa, scilicet *Basan*, cum antea tempore Abrahæ, Gen. XIV, isti Raphaim totam illam regionem occuparent, qui deleti sunt a Chodorlahor, loco cit. ¶. 5.

Unde non obstat, quominus in illa regione, que trans Jordanem erat, scilicet in Chanaar, eodem tempore, et diu post superstites essent gigantes ex alia tripli stirpe, v. g., de posteris *Enacim*, *Emin*, et *Zomzommim*. Imo tempore Davidis quosdam Raphaim superfuisse, patet I Paralip. XX, 6.

Porro de lecto Og, predicto ¶. 11, addit Moyses: *Monstratur lectus ejus ferreus, qui est in Rabbath filiorum Annon, novem cubitos habens longitudinis, et quatuor latitudinis, ad mensuram cubiti virilis manus. Quibusdam interpretibus, inter quos Marius et Janusius, lectus hic videtur congrue accipi posse pro lecto funebri, in quo cadaver ejus juxta mores antiquorum, cum aromatis combustum est.*

Sed quandoquidem ille Og cum omni populo suo deletus fuerit ab Israëlitis; non appareat quis cadaver ejus tantum honorem adhibuisse. Unde si quis de lecto usuali, quo utebatur quotidianie, id intelligat, adversarii nolunt auctores citati.

QUESTIO II. — AN MOYES PECCAVERIT POSTULANDO INGRESSUM IN TERRAM PROMISSAM.

Resp. negative, nam verba illa cap. III, 23: *Transibo igitur, et videbo terram hanc optimam trans Jordanem, non continent nisi orationem postulans: unde hebrei habetur: Transeam quæsto et videam.*

Et montem istum egregium. Videtur Moyses loqui de monte Moria, quem ascendit Abraham ut immolare filium suum Isaac, et ubi postea templum aedicandum erat.

Dices: Cum Moysi jam ante prædictum esset quod terram Chanaan non esset ingressurus, idque ob incredulitatem: videtur hic iterum fuisse incredulus, quasi non crederet futurum quod Deus præixerat.

R. Neg. assumpt.; nam cum predictiones divinæ, quibus peccata vel afflictio prædictiur, non sint semper definitæ, sed frequenter tantum comminatariorum, sicut illud a Ezechiam: *Morieris tu, et non vives: potuit fieri ut Moyses sententiam Dei tanquam comminatariam intellexerit; aut saltem dubitaverit utrum esset definitiva.*

Porro instanter ingressum petivit, ut veneraretur illa loca, in quibus patriarchæ progenitores ejus peregrinari fuerant, in quibus Christus Dominus erat aliando conversatus, et redemptio mysterium peracturus.